ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Câmara Municipal de Vereadores de Amaral Ferrador
Rua Simão Barbosa, 654 – Centro – Amaral Ferrador - RS

Cep: 96.635-000    Fone/Fax: 51 3670 1144

 1

  ATA DA SEPTUAGÉSIMA OITAVA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA DE
VEREADORES DE AMARAL FERRADOR.
Aos trinta (30) dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e três (2023), às 20
horas, no prédio cedido para a Câmara de Vereadores, sob a Presidência do Vereador
ELISANDRO DE ABREU GAMA, presentes os Vereadores: Gilnei Ovicki da Bancada do
MDB; Ronivan Fontoura Braga do Progressistas; João Carlos Coelho Martins da Bancada
do PSDB; Rosileti Silva Vasconcelos, Iuri da Silva Soares, Moises Essi e Arimar Nunes de
Freitas da Bancada do PDT. Assim reunidos, o Senhor Presidente declarou aberta a
Sessão, e a seguir colocou em discussão e votação a Ata da Sessão Anterior que foi
APROVADA POR UNANIMIDADE: EXPEDIENTE RECEBIDO: OF. N° 14/2023: Venho
através deste, agradecer a disponibilidade da palestra sobre “Projeto Legislativo na
Escola” ao mesmo tempo em que solicitamos alteração na data da oferta para o começo
do ano letivo de 2024, tendo em vista que o presente período letivo se caracteriza como
sobrecarregado devido as avaliações em andamento, serviços burocráticos com datas
limites, enfim, por toda demanda que envolve o encerramento do ano letivo. Justifica-se
o pedido da alteração da data entendendo-se que a palestra, por sua importância, deva
anteceder ao Projeto Câmara Mirim. OF. N°. 124/2023-GAB: PROJETO DE LEI N°
061/2023: REVOGA AS LEIS N° 496/98 E 1.266/10 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
OFÍCIO GAB. N.° 125/2023: Venho por meio deste convidar vossa excelência e demais
vereadores dessa casa legislativa para a solenidade de Compromisso à Bandeira e
Entrega de Certificados Militares referente aos alistados do ano de 2023, que será
realizado no dia 20 de Novembro do corrente ano, à partir das 10 horas, na praça IV de
Maio. Em caso de chuva a cerimônia acontecerá no Gabinete do Prefeito. OFÍCIO N°
17/2023: O Grupo da Terceira Idade - CIVTI SÃO JOSÉ, tem o prazer de convidar Vossa
Senhoria e sua equipe de trabalho para o Baile no dia 04 de novembro do corrente ano,
às 20:00hs tendo como local a Sede da Terceira Idade. Com a animação do Conjunto
TRIO DOCE ENCANTO. IGREJA CENTRAL ROSAS DE SARON DE AMARAL FERRADOR-
OFÍCIO: Convidamos Vossa Excelência, para Convenção da Igreja Central Rosas de
Saron que se realizará no dia 05/11/2023 (domingo) no CTG Passo da Lealdade, na
parte da manhã. Às 10hrs será realizada Consagração, seguido de almoço às 12hrs e as
14h30min encerramento com Culto. PEDIDO DE PROVIDÊNCIA – 002/2023: O
Vereador Ronivan Fontoura Braga da bancada do PROGRESSISTAS, vem após ouvir o
Soberano Plenário, solicitar ao Executivo Municipal o seguinte: -Que seja realizada a
manutenção da estrada que dá acesso a propriedade do seu Idálio e demais moradores
daquela localidade. ORDEM DO DIA: Não teve. GRANDE EXPEDIENTE: Em acordo
todos os Vereadores presentes dispensaram o momento de Grande Expediente e
momento de Líder, porém o Secretário e Vereador da Casa, João Carlos Coelho Martins,
pediu ao Presidente um minuto para se manifestar, e o Vereador fala que: até para
atualizar os colegas Vereadores que, na semana representou a Mesa Diretora num
importante projeto “Legislativo na Escola”, proporcionado pela UVB, União dos
Vereadores do Brasil, e aqui na nossa região só foi contemplado Amaral Ferrador e Dom
Feliciano, então por isso acha que vale a pena comentar, aos colegas Vereadores, todos
acha que foram convidados, senão, quase todos, para participarem, mas devido aos seus

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Câmara Municipal de Vereadores de Amaral Ferrador
Rua Simão Barbosa, 654 – Centro – Amaral Ferrador - RS

Cep: 96.635-000    Fone/Fax: 51 3670 1144

 2

compromissos não puderam, assim como a Mesa, foi ele representando lá, ao qual quer
agradecer aqui a Escola José do Patrocínio em nome da direção, da Professora Adriana,
do Professor Alexandre, a Professora Mabel, a Professora Ana, as Professoras, aos
funcionários que se empenharam e os deram todo o suporte para poderem
desenvolverem num pedaço da manhã, a partir das 10:30, uma excelente palestra que
conseguiu segurar ali, manter a atenção, o refeitório lotado, de adolescentes que não é
fácil, sabe que não é fácil manter a atenção de adolescente, e o nosso palestrante, o Gil,
que veio lá do Paraná, fez o Brasil todo, todos os estados, em vários municípios eles
fizeram esse importante projeto, que nós fomos contemplados, do “Legislativo na
Escola”, que é uma forma de buscar, que nem está fazendo hoje, de interagir com as
crianças, com os jovens, o interesse pela política, pela democracia e o que representa os
papéis tanto do Legislativo, do Executivo e do Judiciário, isso acha que é um importante
papel para criar dentro da nossa sociedade um futuro de amanhã estarem aqui os
representando, então só queria salientar que, na quinta-feira representou a Mesa
Diretora nessa importante palestra desse projeto “Legislativo na Escola” aqui na Escola
José do Patrocínio, então só para ficar registrado. Antes de encerrar a sessão, o
Presidente agradece ao Vereador João Carlos Coelho Martins de antemão, por participar
lá, porque não pode se fazer presente. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente
encerrou a Sessão convocando os senhores vereadores para a próxima segunda-feira no
mesmo horário e local de costume. Para constar eu João Carlos Coelho Martins
..................................................................... Secretário lavrei a presente Ata que vai assinada por
mim, pelo Senhor Presidente e demais Vereadores presentes.

___________________________________________                          ________________________________________
Vereador Elisandro de Abreu Gama                                Vereador Iuri da Silva Soares
PRESIDENTE

___________________________________________                         _________________________________________
Vereadora Rosileti Silva Vasconcelos                           Vereador Arimar Nunes de Freitas

     ________________________________________
     Vereador Iuri da Silva Soares

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Câmara Municipal de Vereadores de Amaral Ferrador
Rua Simão Barbosa, 654 – Centro – Amaral Ferrador - RS

Cep: 96.635-000    Fone/Fax: 51 3670 1144

 3

___________________________________________                         _________________________________________
Vereador Ronivan Fontoura Braga                               Vereador Gilnei Ovicki

___________________________________________
Vereador Moises Essi